II – No âmbito do Regime Jurídico de Realização de Despesas Públicas e da Contratação Pública – 

aprovado pelo Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho – nos termos dos artigos 18.º e 29.º: 

a) Aprovar e autorizar a realização de despesa com locação de bens e serviços até ao montante de € 

748.196,15 (setecentos e quarenta e oito mil cento e noventa e seis euros e quinze cêntimos); 

b) Aprovar e autorizar a realização de obras ou reparações por administração direta até ao montante 

de € 149.639,37 (cento e quarenta e nove mil seiscentos e trinta e nove euros e trinta e sete 

cêntimos). 

III – No âmbito do Código dos Contrato Públicos – aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de 

janeiro – nos termos dos artigos 109.º e 36.º, ex vi n.º 2 do artigo 29.º do Decreto-Lei n.º 197 /99, de 8 de